К делу № 1-215/ 19 г.

П РИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

ст. Северская 20 июня 2019 года

Судья Северского районного суда Краснодарского края Бородинов В.В.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Северского района Краснодарского края Павлова А.С.,

подсудимого ФИО1,

адвоката адвокатского кабинета Саврандейкина В.Г., предоставившего удостоверение № 5843, ордер № 357519,

при секретаре Казанцевой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Данное преступление подсудимый ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах. 

Так он, около 12 часов 50 минут 20.04.2019 года находился на расстоянии около 10 метров от домовладения 

<

адрес>, где около мусорного контейнера обнаружил бумажный сверток с измельченным веществом. Понимая, что обнаруженное им вещество, является наркотическим средством, в указанное время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Осуществляя задуманное, около 12 часов 50 минут 20.04.2019 года ФИО1, находясь на расстоянии около 10 метров от домовладения 

<

адрес>, взял обнаруженное им измельченное растительное вещество, тем самым действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, без цели сбыта, незаконно приобрел в неустановленном дознанием количестве, но не менее 0,11 грамм наркотическое средство, содержащее производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, которое действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно без цели сбыта хранить при себе, находясь в пгт. Афипском Северского района Краснодарского края.

Однако, 20.04.2019 года около 13 часов 40 минут, действия ФИО1, направленные на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере были пресечены сотрудниками полиции, которыми в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного напротив домовладения 

<

адрес>, в кармане носимых им штанов, был обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № от 26.04.2019 года и заключению эксперта № от 23.05.2019 года, растительная масса, массой 0,11 грамм содержит в своем составе наркотические средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, составила 0,11 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, его показания данные им на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании, согласно которым, 20 апреля 2019 года около 12 часов 50 минут он возвращался с железнодорожного вокзала пгт. Афипский домой. Проходя по 

<

адрес> он на земле около мусорного бака заметил бумажный сверток, который его заинтересовал. Он решил посмотреть, что находится внутри. Так как ранее он видел и знал, что существует наркотическое средство «спайс», которое в небольших количествах закладывается подобным образом, то он сразу подумал, что, скорее всего в увиденном им свертке может находиться наркотическое средство. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он поднял с земли бумажный сверток. Развернув, внутри он увидел вещество растительного происхождения коричневого и серо-розового цвета внутри. Он понял, что это наркотическое средство и поэтому сразу завернул всё обратно и положил в правый передний карман джинс, надетых на нем, чтобы потом употребить. Времени было около 12 часов 50 минут 20.04.2019 года. После чего он направился дальше домой. Но пройдя метров 10-15, ему перегородил путь автомобиль, из которого вышли двое ранее ему знакомых сотрудников полиции. Представившись, они попросили его предъявить документы. Поскольку у него с собой не было документов, то он назвал свою фамилию, имя и отчество. После чего, один из сотрудников полиции сообщил ему, что у них есть подозрения на то, что он может находиться в состоянии опьянения и предложили ему провести личный досмотр. Он не стал возражать, хотя на тот момент и испугался, так как в кармане при себе у него находилось наркотическое средство. Однако он подумал, что тщательно они досматривать его не будут, и если в переднем кармане джинс обнаружат бумажный сверток, то не будут его разворачивать, подумают, что это бумажка. Далее сотрудники полиции пригласили двух ранее ему незнакомых мужчин в качестве понятых, в присутствии которых разъяснили им права и обязанности, а также предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него при себе наркотические средства и иные предметы, изъятые из гражданского оборота. На что он ответил, что таковых предметов при себе не имеет. После чего, был произведен личный досмотр одетых на нем вещей, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на нем джинс обнаружили бумажный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство. На их вопрос, что это за вещество находится в обнаруженном у него свертке и кому оно принадлежит, он ответил, что это наркотическое средство, которое принадлежит ему и хранил он его для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженный бумажный сверток с веществом растительного происхождения, сотрудники полиции изъяли, поместили в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью белого цвета, концы которой опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписался он, понятые и сотрудники полиции. После чего, сотрудниками полиции он был доставлен в МБУЗ «Северская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств, по результатам которого было установлено состояние опьянения. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта он признает полностью, в содеянном раскаивается и обязуется больше не употреблять наркотические средства. Место, где он обнаружил бумажный сверток с наркотическим веществом, он сможет показать.

Свидетель Р.Н.В. в судебное заседание не явился, его показания данные им на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании, согласно которым, 20.04.2019 года он совместно с участковым уполномоченным отдела полиции птг. Афипский О.Д.А. в обеденное время находились в пос. Афипском Северского района Краснодарского края. Проезжая по ул. Почтовой в птг. Афипском, они заметили мужчину цыганской национальности, как позже им стало известно ФИО1 Внешний вид мужчины вызвал подозрение, поэтому они решили остановиться и поговорить с указанным мужчиной. Подъехав к данному мужчине, они стали спрашивать у него, куда он направляется. Мужчина стал заметно нервничать. На просьбу предъявить какие-либо документы, удостоверяющие его личность, мужчина пояснил, что никаких документов он при себе не хранит. В указанный момент у них возникло подозрение о том, что у мужчины при себе могут храниться предметы и вещества, запрещенные к обращению в гражданском обороте. Они пояснили мужчине, что должны провести досмотр вещей, носимых им. Перед началом личного досмотра, ими были приглашены в качестве понятых - двое мужчин, которым были разъяснены их права и обязанности. Так же перед началом личного досмотра, они попросили представиться мужчину. Мужчина представился ФИО1 Перед началом личного досмотра, который проводился напротив домовладения 

<

адрес>, они предложили ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обращению в гражданском обороте, если таковые имеются при нем. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного он при себе не хранит и что добровольно ему выдать нечего. Далее, в ходе проведения личного досмотра вещей, надетых на ФИО1, в кармане джинс, они обнаружили бумажный сверток, внутри которого находилось измельченное растительное вещество. На вопрос, что находится в бумажном свертке и кому он принадлежит, ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство, которое принадлежит ему и которое он хранил для собственного употребления. После проведения личного досмотра, обнаруженный бумажный сверток с наркотическим веществом в присутствии понятых был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту обнаружения и изъятия наркотических средств были составлены соответствующие документы, с которыми все присутствующие были ознакомлены. Дополнений и уточнений по факту проведения личного досмотра, а так же по содержанию составленных документов ни у кого из участников проведения личного досмотра не было.

Свидетели А.Э.В. и М.В.В. в судебное заседание не явились, их показания, данные ими на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании, согласно которых, 20.04.2019 года около 13 часов они находились в пос. Афипском Северского района Краснодарского края. Примерно в это время к ним подошли сотрудники полиции и попросили их принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра у мужчины. Они были не против и на просьбу сотрудников полиции, ответили согласием. Затем они, вместе с сотрудником полиции прошли к одному из домов, расположенных по ул. Почтовой в птг. Афипском Северского района Краснодарского края. Сотрудники полиции попросили представиться мужчину, у которого должны были проводить личный досмотр. Данный мужчина представился Р., фамилию они не помнят. Перед тем как проводить личный досмотр, сотрудники полиции спросили у данного парня, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обращению в гражданском обороте и готов ли он их выдать добровольно. Мужчина пояснил, что ничего запрещенного при нем нет и добровольно выдать ему нечего. Перед началом личного досмотра им сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых. В ходе проведения личного досмотра, в кармане штанов, надетых на Р., сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток. Когда сотрудники полиции развернули данный сверток, в нем находилась растительная масса коричневатого цвета. Сотрудники полиции задали Р. вопрос, кому принадлежит данный сверток и что в нем находится. Р. пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое принадлежит ему. Они не запомнили, что пояснял Р., по поводу того, где именно им было приобретено данное наркотическое средство. Обнаруженный в ходе личного досмотра сверток с растительным веществом был в их присутствии изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, их подписями и подписями участвующих лиц.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, показаний свидетелей, его вина подтверждается собранными по делу доказательствами:

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Северскому району капитана полиции Р.Н.В. от 20.04.2019 года, согласно которому 20.04.2019 года в ходе проведения операции «Анаконда» в 

<

адрес> гр. ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения в ходе личного досмотра из правого кармана, надетых на нем джинс, был изъят бумажный сверток, с веществом комбинированного цвета. Как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим средством /л.д. 6/;

- протоколом личного досмотра от 20.04.2019 года, согласно которому, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 напротив домовладения 

<

адрес> в правом кармане джине обнаружен бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения /л.д. 7-10/;

- протоколом изъятия вещей от 20.04.2019 года, согласно которому после проведения личного досмотра ФИО1, обнаруженный у него бумажный сверток с измельченной массой растительного происхождения был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц /л.д. 11-12/;

- заключением эксперта № от 26.04.2019 года, согласно которому представленная на исследование растительная масса, массой 0,11 грамм, содержит в своем составе наркотические средства - производные 3 - (2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» /л.д.23-24/;

- рапортом от 26.04.2019 года УУП ОУУП и ПДН ОП (пгт. Афипский) Отдела МВД России по Северскому району капитана полиции Р.Н.В., согласно которому в ходе рассмотрения материала КУСП № от 20.04.2019 года было установлено, что ФИО1, незаконно хранил наркотическое вещество, изъятое в ходе личного досмотра по адресу 

<

адрес> надетых на нем джине с правого кармана. Согласно объяснению ФИО1 обнаруженное наркотическое средство принадлежит ему и хранил для личного употребления без цели сбыта. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ /л.д.28/;

- протоколом осмотра предметов от 07.05.2019 года, согласно которому был осмотрен полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом: «К заключению эксперта» и оттиском круглой печати, внутри пакета находилось: бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом и бумажный сверток с измельченной растительной массой /л.д. 56-58/;

- на основании постановления от 07.05.2019 года бумажный сверток с измельченной растительной массой, изъятый 20.04.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. Сверток с растительным веществом хранится в камере хранения Отдела МВД России по Северскому району. Квитанция № /л.д. 59, 60/;

- заключением эксперта № от 23.05.2019 года, согласно которому, предоставленное на исследование вещество, изъятое 20.04.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,09 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3- (2,2,3,3 -тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации» /л.д. 81-82/;

- протоколом проверки показаний на месте от 29.04.2019 года, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника Саврандейкина В.Г. указал, место, где 20.04.2019 года ранее он обнаружил бумажный сверток с наркотическим средством. Указанный участок местности расположен около мусорного бака в 10 метрах от территория домовладения 

<

адрес>. В ходе проверки показаний на месте было установлено, что подозреваемый ФИО1 свободно ориентируется на местности, его показания последовательны и соответствуют материалам уголовного дела /л.д. 45 – 52/;

- заключением комиссии экспертов от 17.07.2018 года №, согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты> /л.д. 64 – 66/.

Таким образом, судом установлено, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы предварительным следствием по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, признавшего вину полностью, раскаявшегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту жительства, ограниченно годного к военной службе, не состоящего на учете у врача психиатра и врача нарколога. 

Суд учитывает отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, смягчающие наказание обстоятельства, которым является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так же в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины подсудимым ФИО1, состояние его здоровья, то что он является инвалидом второй группы с детства.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из материалов дела, суд приходит к выводу об отсутствии оснований применения положения ст.73 УК РФ.

Оценивая указанные обстоятельства и личность подсудимого ФИО1, суд считает, что исправление его возможно при назначении наказания с применением ст.49 УК РФ, в виде обязательных работ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 360 (трехсот шестидесяти) часов обязательных работ.

Обязательство о явке, избранное в отношении ФИО1 не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по делу: бумажный сверток с растительной массой, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: пгт. Афипский Северского района Краснодарского края – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Северский районный суд в течение 10 суток, со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый ФИО1 вправе заявить ходатайство о своём участии в разбирательстве данного дела судом апелляционной инстанции, о чём он обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Судья В.В. Бородинов